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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 안천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 155,375 134,408 20,967 15.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,500 5,540 3.6

학생복지/교육격차 해소 1,500 7,259 4.7

기본적 교육활동 13,661 74,485 47.9

선택적 교육활동 0 4,715 3

교육활동 지원 0 12,740 8.2

학교 일반운영 3,306 50,636 32.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,460 146,680 94.4

이전수입 기타이전수입 4,201 4,201 2.7

자체수입 학부모부담수입 0 768 0.5

자체수입 행정활동수입 0 420 0.3

기타수입 전년도이월금 3,306 3,306 2.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 150,881 133,220 17,661

1.지방교육행정기관이전수입 146,680 133,220 13,460

1.교육비특별회계전입금수입 146,680 133,220 13,460

1.교육비특별회계전입금 146,680 133,220 13,460

1.학교운영비전입금 133,220 133,220 0

2.목적사업비전입금 13,460 0 13,460
(성립전_1추)독서논술교육운영(한 학기 한 권 

읽기) : 120,000원 * 1개교 =
120,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

교육복지 운영지원비 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

진로직업탐색 교육운영비 : 600,000원 * 1개교

 =
600,000

순회교사 여비 및 수당 : 3,240,000원 * 1개교

 =
3,240,000

학교체육활성화 공모사업 운영비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

교원치유중점학교 운영비 : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

스포츠클럽활동 시설이용비 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 4,201 0 4,201

1.기타공공이전수입 4,201 0 4,201

1.기타공공지원금 4,201 0 4,201

1.기타공공지원금 4,201 0 4,201 용담댐 육영사업비 : 4,201,000원*1교 = 4,201,000

2.자체수입 1,188 1,188 0

1.학부모부담수입 768 768 0

1.수익자부담수입 768 768 0

1.급식비 768 768 0

1.우유급식비 768 768 0

2.행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

1.이자수입 420 420 0

1.이자수입 420 420 0

3.기타수입 3,306 0 3,306

1.전년도이월금 3,306 0 3,306
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,306 0 3,306

1.순세계잉여금 3,306 0 3,306

1.순세계잉여금 3,306 0 3,306 2023학년도 순세계잉여금 : 3,305,660원*1교 = 3,306,000

세입합계 155,375 134,408 20,967
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,540 3,040 2,500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,540 3,040 2,500

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 3,340 840 2,500

1.교과협의회 운영 540 540 0

1.일반업무추진비 540 540 0

2.생일축하금 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[목적]교원연수비(교원치유) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 900 0 900 재료비 : 30,000원*30명 = 900,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 및 원고료 : 250,000원*4시간 = 1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 7,259 5,759 1,500

1.급식 관리 768 768 0

1.학교급식운영 768 768 0

1.우유급식비 768 768 0

1.우유급식비 768 768 0

2.보건관리 4,407 3,907 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,415 1,915 500

1.학생건강검사 215 215 0

1.학생복지비 215 215 0

2.방역비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.[국고]흡연예방운영(국고) 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 흡연예방교육비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 1,992 1,992 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공기청정기유지보수 1,992 1,992 0

1.일반수용비 1,992 1,992 0

3.학생복지 2,084 1,084 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 개인상담비 : 60,000원*1명= 60,000

긴급지원금 : 100,000원*1명 = 100,000

집단상담비 : 120,000원*7회= 840,000

2.학생복지운영 1,084 1,084 0

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.교과용 교과서(지도서) 구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.기본적 교육활동 74,485 60,824 13,661

1.교과 활동 43,725 34,865 8,860

1.교과활동지원 19,095 15,855 3,240

1.기초학력지도 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.방과후활동 및 학력증진 14,555 14,555 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0

2.학생복지비 1,155 1,155 0

3.[목적]순회교사운영 3,240 0 3,240

1.기타수당 2,640 0 2,640 순회수당 : 1,320,000*2명 = 2,640,000

2.여비 600 0 600 순회여비 : 50,000원*2명*6월 = 600,000

2.국어 교과활동 620 500 120

1.교과운영 620 500 120

1.교육운영비 620 500 120
(성립전_1추)[목적]도서구입비(한 학기 한

 권 읽기) : 12,000원*10권 =
120,000

3.사회 교과활동 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 3,730 3,730 0

1.교과운영 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0

6.체육 교과활동 16,720 11,220 5,500

1.교과운영 11,220 11,220 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[목적]학교체육활성화 공모사업(교내리그)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400 유니폼 구입 : 50,000원*20명 = 1,000,000

시상품 : 100,000원*2회= 200,000

식비 및 간식비 : 50,000원*4회= 200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[목적]학교체육활성화 공모사업(체육온)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 스포츠체험 및 관람 : 10,000원*20명*2회= 400,000

식비 및 간식비 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[목적]학교스포츠클럽(시설이용료) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 스포츠체험 : 25,000원*10명*4회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*1종 = 1,000,000

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 760 760 0

1.교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 28,376 23,575 4,801

1.자율활동 5,660 5,660 0

1.학생회활동지원 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.민주시민교육운영지원비 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 19,061 14,860 4,201

1.수련활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.테마식 현장체험학습 11,280 11,280 0

1.교육운영비 11,280 11,280 0

3.용담댐 육영사업비 4,201 0 4,201

1.교육운영비 4,201 0 4,201 숙박비(2,3학년) : 240,000원*5명*1일= 1,200,000

차량임차비 : 880,000원*2회= 1,760,000

체험비 : 75,000원*8명 = 600,000

간식비 : 128,200원*5회= 641,000

4.교과통합프로젝트 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.봉사활동 105 105 0

1.자연보호활동 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0

4.진로활동 3,550 2,950 600

1.진로체험활동 3,550 2,950 600

1.운영수당 600 0 600
[목적]진로체험프로그램 강사비 : 300,000

원*2명*1회=
600,000

2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.자유학기(년) 활동 2,384 2,384 0

1.자유학기(년)제활동 2,384 2,384 0

1.진로탐색활동 2,384 2,384 0

1.운영수당 800 0 800 [경상]강사비 : 200,000*4명*1회= 800,000

2.교육운영비 1,484 2,384 -900
[경상]자유학기운영비 : -2,384,000원*1회

 =
-2,384,000

[경상]재료비(진로탐색) : 80,000원*4명*2

회=
640,000

[경상][경상]교과별 수업개선 물품구입(기

본교과) : 86,000원*4회=
344,000

[경상]물품구입비(예술체육활동) : 

100,000원*2회=
200,000

[경상]물품구입비(주제선택) : 100,000원

*3회 =
300,000

3.일반업무추진비 100 0 100 [경상]교사협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.선택적 교육활동 4,715 4,715 0

1.독서활동 4,715 4,715 0

1.독서활동운영 4,715 4,715 0

1.도서구입 4,275 4,275 0

1.도서구입비 4,275 4,275 0

2.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.교육활동 지원 12,740 12,740 0

1.교무업무 운영 7,300 7,300 0

1.교무학사운영 7,300 7,300 0

1.교무실무사인건비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 100 100 0

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.청소용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육과정세움주간 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 600 600 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위(Wee)클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 4,440 4,440 0

1.정보화실운영 4,300 4,300 0

1.학교정보화지원 4,300 4,300 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.기타 학습지원실 운영 140 140 0

1.평가실운영비 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

6.학교 일반운영 50,636 47,330 3,306

1.학교기관 운영 13,336 13,336 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 13,336 13,336 0

1.교장실운영 3,260 3,260 0

1.일반업무추진비 1,760 1,760 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 10,076 10,076 0

1.일반수용비 2,876 2,876 0

2.여비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 36,500 33,194 3,306

1.학교시설장비유지 36,500 33,194 3,306

1.공공요금및제세공과금 15,236 15,236 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 2,236 2,236 0

2.시설일반관리 18,144 14,838 3,306

1.일반수용비 15,144 11,838 3,306 시설물수선 : 3,306,000원*1교= 3,306,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 155,375 134,408 20,967
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